
 
COMUNE DI COLLESANO 

Provincia di Palermo 
AREA 3^ - TECNICO - MANUTENTIVA - URBANISTICA - LL.PP. 

^^^^^^^^^^^^ 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  1012    DEL  14.12.2020  (n° int_299 del_10.12.2020 ) 
 
 
 
 
 

                     
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

PREMESSO CHE: 
 
 l’opera trova copertura finanziaria con il D.D.G. n. 2827 del 08.11.2017 dell’Assessorato Regionale 

del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo - Dipartimento regionale del Turismo, Sport e dello 
Spettacolo – Servizio 5 – Sostegno alle Attività Sportive, che ha finanziato i Lavori di messa a norma 
del Campo di Calcio Comunale di Collesano per l’importo complessivo di €. 1.499.000,00; 

 con Determinazione a Contrarre n. 154 del 12.03.2018 del Comune di Collesano, si è provveduto, 
ad indire la procedura di gara per l’affidamento di lavori di cui trattasi; 

 i lavori sono stati iniziati in data 15.02.2019 – giusta comunicazione del DL prot. n. 2186 
dell’01.03.2019; 

 la DL con relazione del 06.03.2019, redatta ai sensi dell’art. 8 del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture 7 marzo 2018, n.49 e dell’art. 106 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, comunicava e 
motivava l’esigenza di redigere una perizia di variante in corso d’opera; 

 che questa S.A. con nota prot. n. 2655 del 13.03.2019 autorizzava la DL a redigere la suddetta perizia 
di variante; 

 che con nota prot. n. 4147 del 18.04.2019 il DL trasmetteva copia della perizia di variante; 
 con verbale del 18.03.2019 il DL disponeva, a far data dal 20.03.2019 e nelle more che venisse 

redatta la Perizia di Variante, la sospensione dei lavori; 
 con Verbale Conferenza dei Servizi del 20.05.2019 - art. 4 del DPRS n.13 del 31.01.2012 e ss.mm.ii.- 

effettuata alla SO.SVI.MA. veniva acquisiti i pareri ope legis necessari all’approvazione della Perizia 
di Variante;  

 i lavori sono ancora in corso; 
 è necessario acquisire inoltre il parere della LND (Lega Nazionale Dilettanti) relativamente al 

sottofondo prima di poter mettere in opera l’erba sintetica; 
 

DATO ATTO che con nota prot. n. 10669 del 19.11.2020 è stata trasmessa la richiesta di collaudo del 
sottofondo relativo al campo di calcio in erba artificiale ai fini dell’omologazione;   

 
VISTA la lettera D.1 della Procedura Amministrativa prevista nel Regolamento approvato dalla F.I.G.C. 
con C.U n.85/A pubblicato in data 04.04.2019 che prevede di effettuare un versamento per il rilascio del 
parere di cui trattasi; 

OGGETTO:  Impegno e Liquidazione per € 4.392,00, in favore della Lega Nazionale 
Dilettanti (LND) Servizi Srl per il collaudo del sottofondo del quadrato di 
gioco del Progetto per i lavori di “Messa a norma del Campo di Calcio 
Comunale”    



VISTA la fattura n.591/E del 20.11.2019 della LND Servizi Srl, con sede nel Piazzale Flaminio 9 a Roma, 
P. IVA 09807131006 dell’importo complessivo di € 4.392,00 ogni altro onere compreso che comprova il 
diritto del creditore al pagamento della suddetta somma; 
 
VISTO il documento di regolarità contributivo prot. n. INPS_23101868 del 19.10.2019, regolare; 
 
VISTA la legge 07.08.1990 n° 241 recepita con la L.R. 30.04.1991 n° 10; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267;  
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con atto C.C. n° 14 del 21.03.1997;  
VISTO l’Ordinamento degli Enti Locali vigente in Sicilia; 
VISTA la Determinazione Sindacale n.11 del 07.08.2019 – Individuazione Responsabili di Area e 
conferimento incarichi di posizione organizzativa; 
 

S I    P R O P O N E 
 
DI impegnare la somma complessiva di € 4.392,00 (euroquattromilatrecentonovantadue/60) IVA 
(22%) inclusa quale pagamento della tariffa da liquidare LND Servizi Srl, con sede nel Piazzale Flaminio 
9 a Roma, P. IVA 09807131009 per il collaudo del sottofondo relativamente ai lavori di “Messa a norma 
del Campo di Calcio Comunale” ai fini dell’omologazione del terreno di gioco in erba artificiale;    
 
DI operare la ritenuta di € 792,00 a titolo di IVA (Split Payment - articolo 17 ter del Dpr 633/72) 
relativa all’imponibile di € 3.600,00 che sarà versata direttamente all’erario secondo le modalità previste 
per legge; 
 
DI che detta somma all’interno del D.D.G. n. 2827 del 08.11.2017 dell’Assessorato Regionale del 
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo - Dipartimento Regionale del Turismo, Sport e dello Spettacolo 
– Servizio 5 – Sostegno alle Attività Sportive – e che trova copertura finanziaria nel bilancio comunale al 
Cap. 2882 – giusta D.D. n.663/2019; 
 
DI liquidare la superiore somma alla LND (Lega Nazionale Dilettanti) Servizi Srl, con sede nel Piazzale 
Flaminio 9 a Roma, P. IVA 09807131006 impiegando le seguenti modalità di pagamento: bonifico 
bancario utilizzando le coordinate indicate in fattura; 
 
DI trasmettere il presente atto in originale all’Area Economica e Finanziaria dell’Ente per le procedure 
di contabilità e di controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali. 
 
 

                                                                            
COLLESANO,   __10.12.2020___  

    Il RUP 
       f.to Geom. Fabio Fiandaca 

    
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



I L     D I R I G E N T E  
 

VISTA la superiore proposta di determinazione; 
DATO atto della regolarità della predetta proposta; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 30 aprile 1991 n° 10, le motivazioni in fatto e 
in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
DI fare propria la superiore proposta in ogni sua parte che qui si intende integralmente approvata, 
riportata e trascritta; 
DI trasmettere il presente atto in originale all’Area Economica e Finanziaria dell’Ente per le procedure 
di contabilità e di controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 28, comma 4°, del 
D. Lgs. 25/2/1995 n° 77 e dell’art. 35, comma 2° del Regolamento di contabilità. 
 

 
COLLESANO,   __10.12.2020___  

 
                                                                                           IL RESPONSABILE DELL’AREA  

      f.to Geom. Domenico Signorello  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Attestazione di Disponibilità  
 

Bilancio    ____       Cap. __________    Bilancio ______   Cap._______  Bilancio ______   Cap._______ 
 
Oggetto:      Oggetto: _________________    Oggetto: _________________ 
 
Somma iscritta in Bilancio     €. ______________     €. _________________  €. _________________ 
 
Somma disponibile                 €. ______________     €  _________________    €  _________________   
 
Somma che si impegna/          €. ______________                €.  _________________   €  _________________  
con la presente                          
 
 Si attesta, ai sensi dell’art. 55 della L. n. 142/90, la copertura finanziaria, essendo valido ed effettivo l’equilibrio finanziario 
tra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 
  
Collesano, lì  ___________                                               Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

         Rag. Filippo Curione  
 
 
 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

D I S P O N E 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
Collesano, lì  14.12.2020                                                       Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

       f.to Rag. Filippo Curione  
            
 

 
N. _____ Reg. 
 
  Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,   

A T T E S T A 
  Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Dalla Residenza Municipale, lì ____________        Il Messo Comunale 
                

                                                                                                                             
 

Defissa il _______________, senza opposizioni                                                                                 Il Messo Comunale 
 
 
 
   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
N. __________ di Reg. Pubblicazioni 
 
 Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, su conforme dichiarazione del Messo, 

 
C E R T I F I C A 

  
 Che copia della presente Determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’ Albo Pretorio del Comune il 
____________, e vi è rimasta sino al ____________ per complessivi n. _________ giorni e che entro tale termine non sono state 
prodotte opposizioni. 
 
               Dalla Residenza Municipale, lì _____________      
 
                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
         
 

        _____________________  


